
5141 2% 1.2; 2. .',Reh.> al F. i. L. om Bogføring m. v. 5142 

alene for de elskværdige Ord, han udtalte 
overfor Handelsmihisteren,! men netop ; og- 
saa for. hans Udtalelse om Andelsforenin- 
ger med fuld solidarisk; Forpligtelse. Det 
er netop et Hovedpunkt /.for mig, at An- 
delsforeningerne for  at være fri for Bog- 
førÍllgspligt1 absolut bør have solidarisk 
Hæftelse; 

::Qverfor de forskellige mindre Spørgs- 
maal kan jeg i og for sig slutte mig fu ld  
stændig til den ærede Ordfører (Birch). 
Selvfølgelig bør Loven, naar den skal fø- 
res ud i Livet, virke saa lempelig som vel 
muligt overfor Befolkningen. Det er ikke 
Meningen at lægge unødvendige Byrder 
paa nogen, og hvor man kan Plempe sig 
frem, skal man naturligvis gøre det. Men 
først og fremmest vil jeg fiemhæve dette, 
at man absolut vil undgaa det, der be- 
tegnes med Ordet 홢Po ekigori". : Det er 
ikke Meningen, at en Politibetjent skal; 
gaa rundt i de forskellige Forretninger og:' 
sige: Fører du Bøger? --,Maa jeg se dine 
Bøger ? og lign. Kun ved de .Lejligheder, 
hvor Myndighederne ellers faa Anledning 
til at gribe - ind, vil Spørgsmaalet blive 

I , ' 홢 rejst, 
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til § 10 angaar ,  kan jeg fuldt ud slutte 
mig til det.; Overfor det ærede Medlem 
fra Færøerne (Effersøe) kan jeg erklærer 
at der ogsaa fremtidig ved enhver Lejlig- 
hed vil blive taget fornødent Hensyn til 
det Spørgsmaal, som her er rejst. 

Ordføreren (Birch): Jeg vil i min 
Besvarelse af de Bemærkninger, der ere 
re t tede til mig, først vende mig til det 
ærede Medlem fra Give (N. C. Jensen), 
der synes at leve i den Tro, at jeg har 
hentydet til 'haIrli" da jeg udtalte min 
Glæde ov-er; at varme Venner af Andels- 
sagen havde sluttet sig til Flertallets For- 
slag; D e t t e  e r  langt fra Tilfældet. p e t  
forekommer mig, at det ærede Medlems 
Udtalelser til mig i en privat Samtaler vi 
havde, vare af en saadan Karakter, at de 
aldrig kunde '',bibriiige mig den Forestil- 
ling, at han gik med til Flertallets For- 
slag, Jeg har tænkt paa helt andre Med,..; 
lemmer j og da det ærede Medlem fra Her- 
ning (Rasmus Nielsen) har talt i Dag om 
Spørgsmaalet, tager jeg ikke, i Betænkning 
at sige, at: vi have t a l t  sammen, og: jeg ' 
retter, ligesom det ærede Medlem fra Ny- 
købing pia,',Falster (Philipsen), en varm 
Tak til det ærede Medlem fra Herning for 
den Opfattelse af Forholdet mellem soli- 
darisk Ansvar og ubegrænset Ansvar, som 

홢홢, - han her har fremsat. 

Det ærede Medlem fra Give (N. C. 
Jensen) . sammenstillede Soliditeten og 
Bogføringspligten og mente, at de vare 
ganske uafhængige af hinanden. Det ere 
de selvfølgelig. Men der er det at be- 
mærke, at naar en Debitor har ført Bøger, 
er Kreditor i Stand til bagefter at se, 
hvorfor Forholdene ere blevne, som de 
ere, og man er i Stand til at faa de 
Penge, Debitor har til gode, hos andre, 
hvad man ikke er i Stand til, naar Bog 
føring mangler. Overhovedet ser det 
ærede Medlem ligesom forskellige af hans 
Meningsfæller for ensidigt paa Sagen. De 
tænke paa de go,g d sunde Andelsfore- 
tagender, som først fremkom og endnu 
,eksistere, og som aldrig have paaført an- 
dre Tab. Men se paa de Andelsfore- 
tagender,; om hvilke 'det ærede Medlem 
fra Nykøbing paa Falster har Mt,, Se paa 
den Mængde Andelsforetagender, der ere 
komne frem i de senere Aar, pg paa dem, 
der ere under Tilblivelse, og hvis Drifts- 
kapital kommer til at dreje sig om Hun- 
dreder af Tusinder, medens Andelshaverne 
i Virkeligheden kun hæfte for en ganske 
ringe Del af Kapitalen. Naar det drejer 
sig om Handelsforetagender eller om rene 
Fabri kations foretagender, ligger det i ,,Sa- 
gens Natur, at der kan opstaa Tab, hvis 
Medlemmerne kun have begrænset Ansvar, 
og :at Trediemand ikke er nær saa sikker, 
som naar Medlemmerne have det fulde 
solidariske Ansvar/ > , Det er den 홢, store 
Forskel..' 

Jeg vender mig derefter til det ærede 
Medlem fra Nørresundby (S. Frederiksen), 
;idet jeg .beklager, at han ikke sagde et 
lille Or.-d, som jeg yilde ønske han havde 
sagt, det nemlig, at vi ikke staa hinanden 
!saa fjernt, som det ved en overfladisk lagt- 
tagelse kunde se ud. Jeg er ganske sik- 
ker paa,: at det ærede Medlem vil være 
den allerførste til at anerkende den 
Imødekpmméh, der or bl<evén vist af de 
Udvalgsmedlemmer, der oprindelig stod 
;paa et lignende Standpunkt som det, det 
ærede Medlem for Københavns 4de Valg- 
kreds (Schovelin) staar paa. Forholdet ér 
i Virkeligheden ;det, at de Mænd indenfor 
',Udvalget, der oprindelig indtog denne 
Stilling, alle med Undtagelse af de ærede 
Medlemmer for Københavns 3die Valgkreds 
(Alfred Christensen) og 4de Valgkreds. 
(Schovelin) have vist stor Resignation og 
Imødekommen, medens det ærede Medlem 

I fra Nørresundby endnu staar fast. Bet 
ærede Medlem fra Nørresundby talte om 
Andelsudvalgets Henvendelse og beklagede? - 
at der ikke var vist denne Imødekommen, 


